

Juantxo Billar

Bergara
Gipuzkoa (1910)

Aurkibidea

Biografia



Begarako San Juan auzoko Irazabal baserrian jaio zen. Elgetako Egotxeaga baserrian bizi izan da umetatik. Ofizio asko izan dituen arren, esperientzia zabaleko ebanista eta arotza. Azken 40 urteetan mintegi eredugarri baten jabe izan da.

Zintak

BER-082

- **Proiektua:** Zura: arotzak eta etxegileak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Narbaiza, Anaje
- **Data:** 1994-01-01
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider
- **Emalea:** Narbaiza, Anaje

BER-083

- **Proiektua:** Zura: arotzak eta etxegileak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elxpuru, Juan Martin
- **Data:** 1994-01-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Elxpuru, Juan Martin

BER-084

- **Proiektua:** Zura: arotzak eta etxegileak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elxpuru, Juan Martin
- **Data:** 1994-01-01
- **Iraupena:** 19 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Elxpuru, Juan Martin

Pasarteak

1. Bilboko arte eta lanbide-eskolan ikasteko komeriak

- **Erref:** BER-082/002
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 00:02:05. **Bukatu:** 00:06:11
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

<p>Elgetako maristetan ikasi zuen txikitan. Eta gerora, Bilboko arte eta lanbide-eskolan ikasi zuen, marrazteko trebetasuna baitzuen. Han kafeak zerbitzatzearen truke apopilo egon zen. Lanean zer ordutegi zuen azaltzen du, eta irabazitako eskupekoei esker, marrazketako klase partikularrak ordaintzen zituen. Hainbeste ahalegin egiteagatik, buruko min handiak izaten zituen. Azkenean, soldata ordaintzea erabaki zuten nagusiek, eta hori loteria izan zen beretzako.</p>

2. Eskolan ezkutuan matrikulatu eta arrakasta izan

- **Erref:** BER-082/004

- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:06:42. **Bukatu:** 00:08:16
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

<p>Ez zioten uzten arte eta lanbide-eskolan ikasten, osasuna zela eta. Baina bera ezkutuan matrikulatu zen. Oso nota onak lortu zituen, eta Espainiako delineatzaile onenaren saria eman zioten Madrilen.</p>

3. Gaitasunari etekina ateratzeko ikasi

- **Erref:** BER-082/005
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:08:16. **Bukatu:** 00:10:29
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

<p>Maisu batek berekin lan egiteko proposatu zion. Baina berak gehiago ikasteko gogoaz zuen, eta maisuak lagundu egin zion berezko gaitasun horri etekina ateratzen. Oso ikasle ona izan zen.</p>

4. Krisi garaian klase partikularrak ordaintzeko dirurik ez

- **Erref:** BER-082/008
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:12:28. **Bukatu:** 00:14:31
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk
- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

<p>1933an, krisia zela eta, langabezian zegoen. Irakasleek eskaini zioten klase partikularrak emango zizkiotela, horrela gaitasuna findu ahal izateko, baina ez zuen hori ordaintzeko adina diru.</p>

5. Bere kontura gaitasuna lantzen

- **Erref:** BER-082/009
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:14:31. **Bukatu:** 00:16:15
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

<p>Berak zuen diru gutxiarekin maisuek zerbait irakatsi zioten. Hainbat artelan egin zituen orduan, eta argazki-kamera bat erosi zuen. Harekin ateratako argazki batek atentzio handia lortu zuen.</p>

6. Lana bai, baina osasunari kalte eginez

- **Erref:** BER-082/010
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 00:16:15. **Bukatu:** 00:20:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

<p>Berak ateratako argazkiari esker, lanpostu ugari eskaini zioten. Lana eskaintzen zionetako batek ahalegin handia egin zuen berekin joan zedin, baina legeek trabak jartzen zituzten horretarako. Azkenean, aleman batek esan zion lana uzteko, eta osasuna zaintzeko.</p>

7. Donostian arotz on batekin lanean

- **Erref:** BER-082/011
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:20:00. **Bukatu:** 00:21:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Ezagun batzuei esker, arotz on batekin hasi zen lanean.

8. Egurra neguan gogortzen da

- **Erref:** BER-082/013
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:22:46. **Bukatu:** 00:23:46
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak

Laburpena:

Egurra neguan gogortzen dela azaltzen du.

9. Arbolaren organismoa

- **Erref:** BER-082/015
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:24:21. **Bukatu:** 00:26:45
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Ekonomia eta industria » Lantegiak

Laburpena:

Arbolaren prozesu eta organismoari buruz hitz egiten du.

10. Arbolaren gaineko ezaguera

- **Erref:** BER-082/016
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:26:45. **Bukatu:** 00:28:51
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Ekonomia eta industria » Lantegiak

Laburpena:

Lehengo zaharrek gu baino ezaguera handiagoa zuten egurra lantzeko. Izan ere, haien erremintak egurrezkoak zirenez, egur ona izan behar zuten. Arbolaren liberra zer den azaltzen du. Arbolaren izerdi-zuloei buruz hitz egiten du.

11. Arbolak aukeratzeko irizpideak

- **Erref:** BER-082/017
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:28:51. **Bukatu:** 00:30:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Ekonomia eta industria » Lantegiak
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Arbolak lan klasearen arabera aukeratzeko dituen irizpideak azaltzen ditu, eta zer ezaugarriak duten garrantzia azaltzen du.

12. Arbola klaseak

- **Erref:** BER-082/020
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:32:44. **Bukatu:** 00:34:40
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Pagoari buruz hitz egiten du: erremintak egiteko, mendi goian hazitako arbolak aukeratzeko zituen. Pagoa desagertu zenean, beste arbola klase batzuk erabiltzen hasi ziren. Arbola klaseei buruz hitz egiten du.

13. Egurrari eman beharreko tratamendua

- **Erref:** BER-082/021
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:34:40. **Bukatu:** 00:36:35
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Egurra lantzeko, zer ezaugarri begiratu behar zaion, eta zer tratamendu eman behar zaion azaltzen du.

14. Piltzarra lantzeko teknikak

- **Erref:** BER-082/022
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:36:35. **Bukatu:** 00:38:36
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Egurrarekin lan egitean, piltzarra lantzeko zer teknika erabiltzen duen azaltzen du.

15. Gubiak

- **Erref:** BER-082/023
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:38:36. **Bukatu:** 00:39:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Gubiei buruz hitz egiten du.

16. Enborraren bihotza lantzen

- **Erref:** BER-082/024
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:39:25. **Bukatu:** 00:42:16
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Enborraren bihotza lantzeari buruz hitz egiten du.

17. Altzariak egiteko egurra

- **Erref:** BER-082/025
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:42:16. **Bukatu:** 00:43:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Altzariak egiteko egurrak zer ezaugarri izan behar dituen azaltzen du.

18. Altzariak egiteko materiala

- **Erref:** BER-082/026
- **Iraupena:** 0:04:41. **Hasi:** 00:43:23. **Bukatu:** 00:48:04
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Altzariak egiteko materialaz hitz egiten du: konglomeratua, txapa, egurra...

19. Egurrarekin egin daitezkeen lan motak

- **Erref:** BER-082/028
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:50:02. **Bukatu:** 00:51:16
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Lanaren ezaugarrien arabera egurra aukeratu behar da. "Kuartoiak" egiteko zer egin behar den azaltzen du. "Kostanerei" buruz hitz egiten du.

20. Papera egiteko arbola egokiak

- **Erref:** BER-082/030
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:55:55. **Bukatu:** 00:57:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Gaztainaren ezaugarriak oso egokiak dira papera egiteko. Baina tindua ezin zaio kendu, eta horregatik ezin da erabili. Papera egiteko beste arbola egoki batzuk aipatzen ditu; eta haiek hainbeste erabiltzeagatik, basoak pobretu egin dira orain.

21. Egurra lantzeko erremintak

- **Erref:** BER-082/031
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:57:30. **Bukatu:** 00:58:27
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Egurra lantzeko erremintak aipatzen ditu.

22. Egurra nola lotu

- **Erref:** BER-082/033
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:58:37. **Bukatu:** 01:00:10
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Egurra lantzean, nola lotzen duen azaltzen du.

23. Lanaren araberako egurra

- **Erref:** BER-082/034
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:00:10. **Bukatu:** 01:01:06
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Lan motak adierazten du zer egur mota erabili behar den.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-01-08

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com